RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236
CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 - Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br

1

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

Ata de Registro de Preços nº 041/2024, celebrado
entre o CIRAU e a empresa TRAÇADO

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, que tem por objeto
a aquisição de insumos para obras asfálticas.

O Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ
nº 11.074.898/0001-69, situada na Rua Marechal Floriano, 184, Bairro Centro, Cidade de Erechim, RS, CEP
99.700-236, neste ato representado por seu Presidente Sr. Carlos Alberto Bordin, portador da Carteira de
Identidade n° 8035078073 e CPF nº 452.723.870-15, tendo como partícipes o CIRAU – Consórcio Intermunicipal
da Região do Alto Uruguai, compreendendo os Municípios de ARATIBA, ÁUREA, BARRA DO RIO AZUL, BARÃO DE

COTEGIPE, BENJAMIN CONSTANT DO SUL, BOA VISTA DAS MISSÕES, CAMPINAS DO SUL, CARLOS GOMES,
CENTENÁRIO, CHARRUA, COXILHA, CRUZALTENSE, ENTRE RIOS DO SUL, EREBANGO, ERECHIM, ERVAL GRANDE,

ESTAÇÃO, FAXINALZINHO, FLORIANO PEIXOTO, GAURAMA, GETÚLIO VARGAS, GRAMADO DOS LOUREIROS,

IPIRANGA DO SUL, ITATIBA DO SUL, JABOTICABA, JACUTINGA, MARCELINO RAMOS, MARIANO MORO, NÃO-ME-
TOQUE, PAULO BENTO, PONTE PRETA, QUATRO IRMÃOS, SÃO JOSÉ DAS MISSÕES, SÃO VALENTIM, SEVERIANO DE
ALMEIDA, SERTÃO, TAQUARUÇU DO SUL, TRÊS ARROIOS, VIADUTOS e ou ainda a outros entes que venham a se
associar ou solicitar a adesão no período de vigência do presente certame, resolve revisar os valores da Ata de
Registro de Preços nº 041/2024, conforme Processo de Pregão Eletrônico nº 041/2024, pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a revisão dos preços registrados através da Ata de Registro
de Preços nº 041/2024 de 05/11/2024, visando a aquisição de insumos para obras asfálticas, referente ao item
001 – CAP 50/70, correspondente ao aumento dos preços no percentual de 4,6% (quatro vírgula seis por cento)
sobre o valor registrado e aditivado, divulgado pela Petrobrás em 29/01/2025, com vigência a partir de
01/02/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A revisão está embasada nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, na Cláusula 21 do Edital de Pregão
Eletrônico n° 041/2024 .

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
O valor é acrescido a contar de 31/01/2025, conforme tabela abaixo:

ITEM PRODUTO MARCA/FABRICANTE QTDE VALOR UNIT VALOR TOTAL

0001 CAP 50/70 PETROBRAS 65.050 L R$ 5,54 R$ 360.377,00

0002 EMULSÃO ASFÁLTICA RR1C PRÓPRIA 25.150 L R$ 4,00 R$ 100.600,00

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas e inalteradas as demais Cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços Original que por
este Apostilamento não foram alteradas e ou modificadas.

Erechim, 11 de março de 2025.

PAULO SÉRGIO BATTISTI

Presidente do CIRAU

Clicksign 2408ffa7-fd0d-421e-b34c-3191c0297f97

APOSTILAMENTO 002 - Ata de Registro de Preços 041 2024.pdf
Documento número #2408ffa7-fd0d-421e-b34c-3191c0297f97

Hash do documento original (SHA256): fe68708cd1398510791939ee0ce8a45da2ea5d49ee37652d929768f7d23ac4bd

Hash do PAdES (SHA256): 24e7e6b0aebcc4178ae41d8b37e2a293832eecda6f76a7ff4a678b58b619c420

Assinaturas

PAULO SERGIO BATTISTI

CPF: 539.357.300-63

Assinou como presidente em 12 mar 2025 às 07:47:49

Emitido por AC SAFEWEB RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 10 jan 2028

Log

11 mar 2025, 11:01:36 Operador com email cirau@cirau.com.br na Conta 3c54a1d3-2e45-456c-a0b7-bb125cc61f2f

criou este documento número 2408ffa7-fd0d-421e-b34c-3191c0297f97. Data limite para

assinatura do documento: 10 de abril de 2025 (11:01). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

11 mar 2025, 11:02:04 Operador com email cirau@cirau.com.br na Conta 3c54a1d3-2e45-456c-a0b7-bb125cc61f2f

alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 14 de março de

2025 (08:00).

11 mar 2025, 11:02:04 Operador com email cirau@cirau.com.br na Conta 3c54a1d3-2e45-456c-a0b7-bb125cc61f2f

adicionou à Lista de Assinatura:

cirau@cirau.com.br para assinar como presidente, via E-mail.

Pontos de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo PAULO SERGIO

BATTISTI.

12 mar 2025, 07:47:49 PAULO SERGIO BATTISTI assinou como presidente. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A3 e-cpf. CPF informado: 539.357.300-63. IP: 132.255.34.14. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -27.7322 e longitude -52.5401. URL para abrir a localização no

mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1147.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

12 mar 2025, 07:47:50 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

2408ffa7-fd0d-421e-b34c-3191c0297f97.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 12 de março de 2025. Versão v1.42.0.

2408ffa7-fd0d-421e-b34c-3191c0297f97 Página 1 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.7322&longitude=-52.5401

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 2408ffa7-fd0d-421e-b34c-3191c0297f97, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 12 de março de 2025. Versão v1.42.0.

2408ffa7-fd0d-421e-b34c-3191c0297f97 Página 2 de 2 do Log

		2025-03-12T10:47:53+0000
	Signature